(dezessete inteiros e vinte centésimos por cento). 

Os estudos do GRCT constataram a necessidade de se promover um novo 
reajuste tarifário visando ao equilíbrio econômico-financeiro da prestação do referido 
serviço, propondo a aplicação do índice de 6,5031% (seis inteiros e cinco mil e trinta 
e um décimos de milésimos por cento), com base na variação do IPCA/IBGE do 
período de janeiro a dezembro/2011. 

4 ANÁLISE REALIZADA PELA ARPE 

Preliminarmente, foram levantados os principais índices de variação de preços da 
economia (INPC, IPCA, IGP-DI E IGP-M), verificando-se a variação acumulada de 
6,5031% (seis inteiros e cinco mil e trinta e um décimos de milésimos por cento) para o 
IPCA/IBGE no período compreendido entre janeiro a dezembro/2011 (v. Anexo A). 

Complementarmente, foram coletados no endereço eletrônico da Associação 
Nacional de Transportes Públicos (ANTP)1, os valores das tarifas básicas praticadas

[...]

B 14,90 R$ 3,10 R$ 3,0683 R$ 3,2677 R$ 3,25 4,84% -0,02 

D 2,30 R$ 2,45 R$ 2,4421 R$ 2,6008 R$ 2,60 6,12% 0,00 

G 1,94 R$ 1,30 R$ 1,3150 R$ 1,4005 R$ 1,40 7,69% 0,00 

TARIFA MÉDIA PONDERADA APÓS ARREDONDAMENTO R$ 2,3097  

Com esses valores, o reajuste médio resultante, no percentual de 6,8974% (seis 
inteiros e oito mil novecentos e setenta e quatro décimos de milésimos por 
cento), foi obtido pela comparação da tarifa média ponderada atual e da tarifa média 
resultante com arredondamento, após a aplicação do reajuste (V. Quadro 3). 

Quadro 3 – Reajuste Médio Resultante - 2012 

TARIFA MÉDIA 
PONDERADA ATUAL